
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ  

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

о т  2 9 . 1 2 . 2 0 2 1   №  8 6 4  
г . О л е н е г о р с к  

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Оленегорска  

от 20.10.2017 № 452 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды на 2018-2021годы» 

муниципального образования город Оленегорск  

с подведомственной территорией» 

 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие 

требованиям действующего законодательства Российской Федерации, в соответствии 

с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, 

формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных 

программ, утверждённым постановлением Администрации города Оленегорска                    

от 17.09.2013 № 376, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города 

Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление Администрации города Оленегорска от 20.10.2017 

№ 452 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды на 2018-2022 годы» муниципального образования город Оленегорск 

с подведомственной территорией» (в редакции постановления Администрации города 

Оленегорска от 12.05.2021 № 332) (далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области»». 

1.2. Абзац первый постановления изложить в следующей редакции: 

«утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области».». 

1.3. Муниципальную программу «Формирование комфортной городской 

среды на 2018-2022 годы» муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией», утвержденную постановлением, изложить в 

прилагаемой новой редакции. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава города Оленегорска                                                                      И.Н. Лебедев 

 

 



 2 

 

Приложение 

к постановлению Администрации города 

Оленегорска от 29.12.2021 № 864 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

города Оленегорска от 20.10.2017 № 452 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 «Формирование комфортной городской среды муниципального округа  

город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Срок реализации муниципальной программы: 2018-2024 годы 

Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области 

 

 

 



 3 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды муниципального округа  

город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области» 
 

Цели программы 

Повышение уровня благоустройства территории 

муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области, 

развитие благоприятных, комфортных и безопасных 

условий для проживания населения 

Задачи программы 

1. Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов, благоустройство наиболее 

посещаемых общественных территорий, повышение 

уровня вовлеченности граждан, общественных и 

заинтересованных организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории 

муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области 

2. Приведение в соответствие нормативным 

требованиям автомобильных дорог, благоустройство 

дворовых и общественных территорий, улучшение 

жилищных условий в закрытых населенных пунктах 

муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области 

с дислокацией военных формирований 

Целевые показатели программы 

1. Доля площади благоустроенных дворовых 

территорий по отношению к общей площади 

дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве 

2. Доля площади благоустроенных территорий 

общего пользования по отношению к общей площади 

территорий общего пользования, нуждающихся в 

благоустройстве 

3. Количество проведенных мероприятий по 

вовлечению граждан, общественных и 

заинтересованных организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству нуждающихся в 

благоустройстве дворовых территорий и территорий 

общего пользования 

Перечень подпрограмм 

1. «Формирование комфортной городской среды» 

2. «Развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры закрытых населенных пунктов 

муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области 

с дисклокацией военных формирований» 

Сроки и этапы реализации 

программы 
2018-2024 годы 



 4 

Финансовое обеспечение 

программы 

Всего по муниципальной программе:                        

628 869,5 тыс. рублей, в том числе: 

МБ: 20 199,8 тыс. рублей, из них: 

2018 год: 2 303,5 тыс. рублей, 

2019 год: 926,1 тыс. рублей, 

2020 год: 4 158,9 тыс. рублей, 

2021 год: 2 072,3 тыс. рублей, 

2022 год: 5 739,0 тыс. рублей, 

2023 год: 2500,0 тыс. рублей, 

2024 год: 2500,0тыс. рублей. 

ОБ: 512 704,1 тыс. рублей, из них: 

2018 год: 11 915,8 тыс. рублей, 

2019 год: 17 596,1 тыс. рублей, 

2020 год: 149 020,0 тыс. рублей, 

2021 год: 248 397,1 тыс. рублей, 

2022 год: 85 775,1 тыс. рублей, 

2023 год: 87 400,6 тыс. рублей, 

2024 год: 0,0 тыс. рублей. 

ВБС: 8 565,0 тыс. рублей, из них: 

2018 год: 0,0 тыс. рублей, 

2019 год: 0,0 тыс. рублей, 

2020 год: 0,0 тыс. рублей, 

2021 год: 8 565,0 тыс. рублей, 

2022 год: 0,0 тыс. рублей, 

2023 год: 0,0 тыс. рублей, 

2024 год: 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

1. Увеличение доли благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов 

2. Увеличение доли благоустроенных общественных 

территорий 

3. Повышение уровня вовлеченности граждан, 

общественных и заинтересованных организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству 

нуждающихся в благоустройстве дворовых и 

общественных территорий 

4. Обеспечение комфортного проживания граждан в 

закрытых населенных пунктах с дислокацией 

военных формирований 

Ответственный исполнитель 

программы 

Комитет по управлению муниципальным имуществом 

Администрации муниципального округа город 

Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области (далее – КУМИ Администрации 

города Оленегорска) 

Соисполнители программы 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

Администрации муниципального округа город 

Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области (далее – Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи Администрации города 

Оленегорска) 

 

 

 

 



 5 

 

Паспорт подпрограммы 1 

«Формирование комфортной городской среды» 

муниципальной программы  

«Формирование комфортной городской среды муниципального округа  

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области» 
 

Цели подпрограммы 

Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов, благоустройство наиболее 

посещаемых общественных территорий, повышение 

уровня вовлеченности граждан, общественных и 

заинтересованных организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории 

муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области 

Задачи подпрограммы 

Обеспечение повышения комфортности проживания 

граждан в административно-территориальных 

населенных пунктах 

Целевые показатели 

подпрограммы 

1. Доля благоустроенных дворовых территорий от 

общего количества объектов, запланированных к 

благоустройству на текущий год 

2. Доля благоустроенных муниципальных объектов 

общего пользования от общего количества объектов, 

запланированных к благоустройству на текущий год 

3. Количество вовлеченных граждан в реализацию 

мероприятий по выполнению работ в рамках 

благоустройства городской среды 

4. Доля благоустроенных дворовых территорий и 

муниципальных объектов общего пользования от 

общего количества объектов, запланированных к 

благоустройству на текущий год 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 
 2018-2024 годы 



 6 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 279 550,4 тыс. рублей,  
в том числе: МБ: 20 199,8 тыс. рублей, из них: 

2018 год: 2 303,5 тыс. рублей, 

2019 год: 926,1 тыс. рублей, 

2020 год: 4 158,9 тыс. рублей, 

2021 год: 2 072,3 тыс. рублей, 

2022 год: 5 739,0 тыс. рублей, 

2023 год: 2 500,0 тыс. рублей, 

2024 год: 2 500,0тыс. рублей. 

ОБ: 250 785,6 тыс. рублей, из них: 

2018 год: 11 915,8 тыс. рублей, 

2019 год: 17 596,1 тыс. рублей, 

2020 год: 149 020,0 тыс. рублей, 

2021 год: 72 253,7 тыс. рублей, 

2022 год: 0,0 тыс. рублей, 

2023 год: 0,0 тыс. рублей, 

2024 год: 0,0 тыс. рублей. 

ВБС: 8 565,0 тыс. рублей, из них: 

2018 год: 0,0 тыс. рублей, 

2019 год: 0,0 тыс. рублей, 

2020 год: 0,0 тыс. рублей, 

2021 год: 8 565,0 тыс. рублей, 

2022 год: 0,0 тыс. рублей, 

2023 год: 0,0 тыс. рублей, 

2024 год: 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

1. Увеличение доли благоустроенных дворовых 

территорий в общем количестве запланированных к 

благоустройству объектов 

 

2. Увеличение доли благоустроенных муниципальных 

объектов общего пользования в общем количестве 

запланированных к благоустройству объектов 

3. Повышение уровня вовлеченности 

заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству территории 

муниципального округа 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 
КУМИ Администрации города Оленегорска 

Соисполнители 

подпрограммы 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

Администрации города Оленегорска 
 

Паспорт подпрограммы 2 

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры закрытых населенных пунктов 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области с дислокацией военных формирований» 

муниципальной программы  

«Формирование комфортной городской среды муниципального округа  

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области»  

 



 7 

Цель подпрограммы 

Приведение в соответствие нормативным требованиям 

автомобильных дорог, благоустройство дворовых и 

общественных территорий, улучшение жилищных 

условий в закрытых населенных пунктах 

муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области с 

дислокацией военных формирований 

 Задача подпрограммы 

Обеспечение повышения комфортности проживания 

граждан в закрытых населенных пунктах с 

дислокацией военных формирований 

Целевые показатели 

подпрограммы 

1. Объем выполненных мероприятий по улучшению 

состояния улично-дорожной сети 

2. Объем выполненных мероприятий по улучшению 

жилищных условий 

3. Объем благоустроенных общественных территорий 

4. Объем благоустроенных дворовых территорий 

5. Объем выполненных мероприятий по улучшению 

состояния жилого фонда 

6.Объем выполненных мероприятий по вовлечению в 

хозяйственный оборот земель 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 
 2021-2024 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 349 319,1 тыс. рублей,  
в том числе:  

МБ: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 0,0 тыс. рублей, 

2022 год: 0,0 тыс. рублей, 

2023 год: 0,0 тыс. рублей, 

2024 год: 0,0 тыс. рублей. 

ОБ: 216 918,5 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 176 143,4 тыс. рублей, 

2022 год: 85 775,1 тыс. рублей, 

2023 год: 87 400,6 тыс. рублей, 

2024 год: 0,0 тыс. рублей. 

ВБС: 0,0 тыс. рублей, из них: 

2021 год: 0,0 тыс. рублей, 

2022 год: 0,0 тыс. рублей, 

2023 год: 0,0 тыс. рублей, 

2024 год: 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

1. Увеличение доли приведенных в соответствие 

нормативным требованиям автомобильных дорог 

2. Увеличение доли отремонтированных 

муниципальных квартир 

3. Увеличение доли благоустроенных дворовых и 

общественных территорий 

4. Увеличение доли отремонтированных кровель 

жилых домов запланированных к ремонту 

5.Увелечение в хозяйственный оборот земель 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 
КУМИ Администрации города Оленегорска 

Соисполнители - 



 8 
подпрограммы 

 

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации  

муниципальной программы 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, а 

также механизмы их достижения определены исходя из долгосрочных приоритетов, 

связанных с исполнением полномочий, возложенных на органы местного 

самоуправления законодательством федерального и регионального уровня. 

Одним из приоритетных направлений стратегического развития Российской 

Федерации в рамках федерального приоритетного проекта «Формирование 

современной городской среды» является создание условий для системного 

повышения уровня благоустройства проживания населения, развития качества и 

комфорта городской среды. 

 Основным принципом формирования комфортной городской среды является 

комплексный подход при создании эффективной системы благоустройства, в том 

числе за счет реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов и муниципальных территорий общего пользования в 

населенных пунктах с численностью населения более 1 000 человек и обустройству 

мест массового отдыха населения (городских парков) в городах с численностью до 

250 000 человек.  

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания горожан и 

является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективных 

решений, включающих комплекс мероприятий по инженерной подготовке и 

обеспечению безопасности, озеленению и устройству покрытий, освещению, 

размещению малых архитектурных форм. 

Улучшение качества городской среды сегодня является одним из основных 

приоритетов государственной политики в сфере благоустройства и развития 

российских городов, в особенности - монопрофильных.  

Муниципальный округ город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области расположен в центре Кольского полуострова, на расстоянии 112 

километров к югу от столицы Кольского края – города Мурманска. 

Законом Мурманской области от 02.12.2004 № 534-01-ЗМО (в ред.                          

от 04.12.2020 № 2568-01-ЗМО) муниципальному образованию город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области присвоен статус 

муниципального округа. Административным центром муниципального округа 

является город Оленегорск, остальные пункты муниципального округа отнесены к 

сельской местности – н.п. Высокий, село Имандра, ж/д станция Лапландия, ж/д 

станция Ягельный Бор. 

Среди импульсов развития городской среды можно выделить инициативу 

горожан, формирование и внедрение целевых программ по развитию общественных 

пространств, модернизация городской среды с учетом потребностей всех групп 

населения через внедрение новых стандартов комплексного благоустройства. Все это 

направлено на решение одной глобальной задачи – формирование среды для жизни, 

ориентированной на человека.  

Формирование комфортной городской среды направлено на создание удобных 

и комфортных условий проживания населения, обеспечение функциональности, 

безопасности и эстетики городского пространства путем реализации мероприятий с 

учетом новых требований (стандартов) качества городской среды. 



 9 

Наряду с улучшением условий проживания граждан в городской 

местности в рамках реализации подпрограммы 2 «Развитие социальной и инженерной 

инфраструктуры закрытых населенных пунктов муниципального округа город 

Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области с дислокацией 

военных формирований» муниципальной программы уделено большое внимание 

благоустройству среды проживания в ЗАТО и населенных пунктах с дислокацией 

военных формирований. 

Указом Президента Российской Федерации от 26 октября 2020 года № 645 

утверждена Стратегия развития Арктической зоны Российской Федерации и 

обеспечения национальной безопасности на период до 2035 года. Мурманская 

область – главная база Северного военно-морского флота России, в регионе находятся 

5 ЗАТО и 12 населенных пунктов с дислокацией военных формирований с общим 

населением более 152 тыс. человек - это 20% населения региона.  

Целью реализации настоящей Стратегии является обеспечение национальных 

интересов Российской Федерации в Арктической зоне, а также достижение целей, 

определенных в Основах государственной политики в Арктике. Государственной 

комиссией по вопросам развития Арктики согласован план реновации населенных 

пунктов Мурманской области, выполняющих функции по обеспечению национальной 

безопасности, основной задачей которого является создание достойных условий 

жизни граждан, защитников Отечества. 

На территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области расположены 3 населенных пункта с дислокацией 

военных формирований – н.п. Высокий, н.п. Протоки, н.п. Рамозеро. В данных 

населённых пунктах условия проживания характеризуются низким уровнем 

доступности качественных жилищно-коммунальных и социальных услуг, 

благоустроенного жилья, высокой долей аварийного жилищного фонда, не 

отвечающего нормативным требованиям, низким уровнем развития транспортной 

инфраструктуры.  

В рамках Комплексного плана развития социальной и инженерной 

инфраструктур закрытых административно-территориальных образований 

Мурманской области и населенных пунктов Мурманской области с дислокацией 

военных формирований, утвержденного Правительством Мурманской области                      

28 декабря 2020 года № 259-РП, по муниципальному округу город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области предусмотрены следующие 

направления развития населенных пунктов: 

- приведение в нормативное состояние (ремонт) улично-дорожной сети;  

- ремонт жилья для военнослужащих; 

- благоустройство дворовых территорий; 

- капитальный ремонт многоквартирных домов; 

- благоустройство общественных территорий; 

- снос аварийных жилых и нежилых зданий; 

- ремонт, строительство, реконструкция объектов культуры, образования и 

спорта.  

1.1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в 

муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области 

На территории муниципального округа расположено 252 многоквартирных 

дома, из которых 211 домов – в городе Оленегорске и 32 дома в н.п. Высокий.  

 

 



 10 

 

Своим рождением муниципальный округ обязан крупному железорудному 

месторождению, открытому геологами еще в 1932 году, а названием – расположенной 

рядом железнодорожной станции Оленья, образованной в 1916 году.  

Закладка первого дома в городе Оленегорске состоялась 7 августа 1949 года, 

что послужило считать этот день - днем основания рабочего поселка, а в последствии 

– города Оленегорска. Основная застройка пришлась на 70-е - 90-е годы.  

Датой основания военного городка н.п. Высокий считается 26 августа 1957 

года, в состав муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области, согласно Закону Мурманской области от 

02.12.2004 № 534-01-ЗМО, н.п. Высокий включен с 2004 года.  

Благоустроенных дворовых территорий (полностью освещенных, 

оборудованными местами для проведения досуга и отдыха разными группами 

населения (спортивные площадки, детские площадки и т.д.), малыми архитектурными 

формами), в полном объеме соответствующим действующим Правилам 

благоустройства на территории муниципального округа, крайне мало – 1230 кв.м, что 

составляет 0,8% от общего количества дворовых территорий. Доля населения, 

проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями, 

составляет 1,4%. Малые архитектурные формы (далее – МАФ), установленные 

застройщиками при вводе жилых домов в эксплуатацию, устарели морально и 

физически. Деревянные игровые формы во время эксплуатации давно пришли в 

негодность и демонтированы, стальные сварные конструкции демонтируются во 

дворах по мере замены на современные МАФ, соответствующие всем действующим 

требованиям безопасности. Требуется ремонт (замена) изношенного 

асфальтобетонного покрытия, установка скамеек, урн. 

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий и общественных мест 

массового отдыха населения за счет средств местного бюджета проводились 

частично, в условиях ограниченного финансирования по причине низкой доходности 

бюджета муниципального округа. Часть мероприятий выполнена за счет средств 

внебюджетных источников – на средства спонсоров. 

Общая площадь дворовых территорий составляет 704 284,6 кв.м.  

По сведениям Мурманскстата, на начало 2021 года общая численность 

населения городского округа составила 29 547 человек, в том числе: в городской 

местности – 19 887 человек (город Оленегорск), в сельской местности (в том числе – в 

н.п. Высокий) – 9 660 человек. 

Количество муниципальных территорий общего пользования (парки, скверы, 

зоны отдыха) составляет 19 объектов, общей площадью 93 720 кв.м. 

Муниципальные территории общего пользования (парки, скверы, зоны 

отдыха) в разной степени нуждаются в благоустройстве и повышении комфортности, 

так как в полном объеме соответствуют нормативам только 4 объекта из 19, что 

составляет 9 153,0 кв.м (9,8%). Требуется замена скамеек, урн, вазонов, 

восстановление пешеходных дорожек в скверах и парках, ремонт асфальтового 

покрытия подъездов, дорожек, восстановление бордюров, ограждений, памятных 

знаков, озеленение территорий. 

Отсутствие необходимого достаточного финансирования мероприятий для 

создания современной комфортной городской среды по причине низкой бюджетной 

обеспеченности расходов бюджета муниципального округа является среди проблем 

муниципального округа одной из ключевых. 

Существующие муниципальные объекты внешнего благоустройства общего 

пользования, расположенные на городских территориях, требуют ремонта и 



 11 

реконструкции по причине морального и физического износа; зеленые насаждения 

требуют ухода и прореживания от сорных, сухостойных и больных деревьев и 

кустарников.  

Ремонт или реконструкция элементов внешнего благоустройства мест 

массового отдыха населения (скверов, парков, мест проведения общегородских 

праздничных мероприятий) с момента ввода в эксплуатацию до настоящего времени 

не производились ни разу (за исключением капитального ремонта и ремонта 

проезжих частей улиц, замены и выборочной установки МАФ на некоторых детских 

площадках города). За это время обветшали старые МАФ (скамейки, урны, вазоны, 

игровые формы), в некоторых местах города пришли в негодность металлические и 

бетонные ограждения газонов, не в полной мере городская среда приспособлена к 

условиям доступности для инвалидов всех категорий и маломобильных групп 

населения. 

Наиболее остро проблема комплексного благоустройства общественных и 

дворовых территорий стоит в удаленных населенных пунктах с размещением 

воинских формирований, ввиду отсутствия целевого финансирования, закрытого 

пропускного режима территорий. 

Исходя из обозначенных выше основных проблем и приоритетов, целью 

настоящей муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области» (далее – Программа) является повышение уровня 

благоустройства территории муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области, развитие благоприятных, 

комфортных и безопасных условий для проживания населения, в том числе - в 

удаленных населенных пунктах с размещением воинских формирований. 

Достижение заявленной масштабной цели потребует решения таких задач, как 

благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, благоустройство 

наиболее посещаемых общественных территорий, повышение уровня вовлеченности 

граждан, общественных и заинтересованных организаций в реализацию мероприятий 

по благоустройству территории муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области. 

1.2. Механизм реализации муниципальной программы 

В настоящей Программе учтено внедрение новых федеральных стандартов 

благоустройства общественных городских пространств и дворовых территорий, в то 

же время уделено внимание вопросу создания индивидуального облика населенных 

пунктов муниципального округа, избегая формирования однородной и 

стандартизированной городской среды, в том числе - в удаленных населенных 

пунктах с размещением воинских формирований. 

В Программу включаются дворовые территории, нуждающиеся в 

благоустройстве, общий перечень которых приведен приложении № 5 к настоящей 

Программе. 

Также в Программу включаются наиболее посещаемые муниципальные 

общественные территории, нуждающиеся в благоустройстве, общий перечень 

которых приведен приложении № 6 к настоящей Программе. 

При отборе объектов благоустройства общественная комиссия 

муниципального округа руководствуется принципом комплексного подхода при 

формировании комфортной городской среды. 

Предложения заинтересованных лиц, граждан, организаций о включении в 

Программу дворовых территорий, наиболее посещаемых муниципальных территорий 



 12 

общего пользования включаются исходя из даты предоставления таких 

предложений, при условии соответствия установленным требованиям. 

Предложения заинтересованных лиц по благоустройству дворовых 

территорий и наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования, 

включаются в программу после рассмотрения общественной комиссией 

муниципального округа при условии обеспечения широкого общественного 

обсуждения.  

Предложения, признанные общественной комиссией муниципального округа 

соответствующими установленным требованиям, но не реализованные в текущем 

году ввиду ограниченного финансирования, имеют приоритетное право на включение 

в Программу на следующий год. 

Мероприятия по реализации Программы включаются в План реализации, 

утверждаемый приказом КУМИ Администрации города Оленегорска. 

Распределение субсидии из областного бюджета между мероприятиями по 

благоустройству общественных территорий и между мероприятиями по 

благоустройству дворовых территорий производится по усмотрению муниципального 

округа в лице действующей общественной комиссии путем открытого голосования 

При благоустройстве дворовых территорий субсидия в приоритетном порядке 

направляется на выполнение работ из минимального перечня. 

1.2.1. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий включает в себя ремонт дворовых проездов, ремонт тротуаров, 

обеспечение освещения дворовых территорий, устройство (ремонт) ливневой 

канализации, устройство или капитальный ремонт элементов сопряжения 

поверхностей (бортовых камней, ступеней, лестниц, подпорных стенок), установку 

скамеек, урн. 

При реализации мероприятий минимального перечня видов работ 

предусмотрено обязательное трудовое участие граждан в благоустройстве дворовых 

территорий в форме выполнения жителями неоплачиваемых работ, не требующих 

специальной квалификации. 

1.2.2. Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий 

Дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий включает в себя оборудование детских и (или) спортивных площадок, 

автомобильных парковок, озеленение территорий, установку малых архитектурных 

форм, установку или капитальный ремонт ограждений (заборов, оград, дворовых 

территорий, палисадников), организацию площадок для выгула собак, иные виды 

работ. 

При реализации мероприятий дополнительного перечня видов работ 

предусмотрено обязательное трудовое участие граждан в благоустройстве дворовых 

территорий в форме выполнения жителями неоплачиваемых работ, не требующих 

специальной квалификации. 

1.2.3. Условия о форме и минимальной доле трудового участия жителей, 

заинтересованных лиц, организаций в выполнении дополнительного перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий 

Трудовое участие жителей, заинтересованных лиц, организаций выражается в 

выполнении жителями следующих неоплачиваемых работ, не требующих 

специальной квалификации:  



 13 

- санитарная уборка территории, подлежащей благоустройству, в весенний 

период; 

- уборка мелкого летучего мусора после производства работ;  

- покраска существующих МАФ, бордюрного камня;  

- озеленение территории (посадка саженцев деревьев, кустарников, 

устройство клумб, цветников, газонов);  

- иные виды работ по усмотрению жителей. 

Количество жителей, принимающих трудовое участие, а также его 

периодичность в выполнении работ по благоустройству (не менее 2 раз за период 

проведения работ по благоустройству дворовой территории), устанавливается 

физическим или юридическим лицом, представляющим интересы собственников 

помещений в многоквартирных домах, дворовые территории которых участвуют в 

муниципальной программе, уполномоченным общим собранием собственников 

помещений многоквартирного дома (далее - инициативная группа).  

Инициативная группа по окончании работ, изложенных в перечне 

дополнительных видов работ, представляет ответственному исполнителю Программы 

отчет о трудовом участии жителей многоквартирного дома, территория которого 

благоустраивалась, с приложением подтверждающих фотоматериалов.  

1.2.4. Условие по обеспечению доступности для маломобильных групп 

населения объектов благоустройства, включенных в Программу 

При формировании объема работ по благоустройству дворовых территорий и 

территорий общего пользования населения предусматривается возможность 

использования данных объектов маломобильными группами населения. Работы по 

созданию комфортных условий обеспечения доступности для маломобильных групп 

населения будут проведены в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 

ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», Сводом правил СП 59.13330.2016 «Доступность зданий и сооружений 

для маломобильных групп населения», действующими Правилами благоустройства 

на территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области. 

Мероприятиями Программы предусмотрено создание многофункциональной 

и безбарьерной среды, в которой будет обеспечен легкий доступ для перемещения 

инвалидов и иных маломобильных групп населения не только к социальным 

объектам, транспортной инфраструктуре, но и к объектам внешнего благоустройства, 

к зонам отдыха внутри дворовой территории. 

1.2.5. Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по 

благоустройству дворовых территорий, входящих в состав перечня работ 

Нормативная стоимость работ по благоустройству определяется согласно 

территориальным сметным нормативам Мурманской области по видам строительства 

к базисному уровню сметных цен 2000 года (при пересчете в текущий уровень цен), с 

учетом предельной стоимости работ по благоустройству территории, входящей в 

состав минимального перечня работ, и укрупненных нормативах цены 

конструктивных решений по благоустройству дворовых территорий, входящих в 

состав дополнительного перечня работ, утвержденным приказом Министерства 

строительства и территориального развития Мурманской области от 24.04.2017                  

№ 131. 

1.2.6. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн - проектов благоустройства дворовой территории и наиболее 

посещаемых муниципальных территорий общего пользования, включенных в 

Программу 



 14 

Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий и наиболее 

посещаемых муниципальных территорий общего пользования приведен в 

приложении № 4 к настоящей Программе. 

По результатам рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций, 

проведения общественных обсуждений и определения перечня работ по 

благоустройству конкретной территории, осуществляется разработка сметной 

документации и дизайн – проектов.  

Дизайн-проект согласуется с жителями и заинтересованными лицами.  

При комплектовании оборудования детских игровых и спортивных площадок 

предусматривается зонирование территорий с учетом возрастного уровня детей и 

подростков, взрослого населения, физической, пространственной и информационной 

доступности дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения, что следует отражать в дизайн-проектах дворовых 

территорий и территорий общего пользования с наиболее массовым посещением 

населения. 

Дизайн-проекты благоустройства каждой дворовой территории и дизайн-

проекты благоустройства общественной территории, включенные в муниципальною 

программу на текущий финансовый год, утверждаются не позднее 1 марта с учетом 

обсуждения с представителями заинтересованных лиц. 

1.2.7. Общественное участие 

Одним из важных критериев формирования и реализации Программы 

является обеспечение вовлечения граждан и общественных организаций в 

благоустройство городской среды.  

При этом основными принципами организации общественного участия 

граждан, организаций являются:  

- размещение информации в открытом доступе на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области в сети Интернет olenegorsk.gov-

murman.ru; 

- обеспечение открытого обсуждения;  

- вовлечение в тематическое обсуждение школьников и студентов 

(проведение дизайн-игр, конкурсов рисунка, сочинений, составление пожеланий); 

- внедрение интерактивного формата обсуждения проектов по 

благоустройству в социальных сетях; 

- размещение информационных и (или) экспозиционных стендов в 

общественных и культурных центрах городского округа; 

- размещение материалов в печатных средствах массовой информации; 

- общественный контроль. 

Общественный контроль в ходе реализации мероприятий Программы 

осуществляется любыми заинтересованными физическими и юридическими лицами, 

в том числе с использованием технических средств для фото-, видеофиксации, а 

также общегородских интерактивных порталов в сети Интернет.  

Информация представителей общественного контроля о выявленных и 

зафиксированных нарушениях направляется Ответственному исполнителю для 

принятия мер по их устранению. 

Общественный контроль по реализации Программы осуществляется с учетом 

положений действующего законодательства об обеспечении открытости информации 

и общественном контроле.  



 15 

Информация о реализации мероприятий Программы также 

размещается в государственной информационной системе жилищно-коммунального 

хозяйства (ГИС ЖКХ). 

1.2.8. Условие по реализации мероприятий в населенных пунктах с 

размещением воинских формирований 

В подпрограмму 2 муниципальной программы включены мероприятия 

Комплексного плана развития социальной и инженерной инфраструктур закрытых 

административно-территориальных образований Мурманской области и населенных 

пунктов Мурманской области с дислокацией военных формирований, утвержденного 

Правительством Мурманской области 28 декабря 2020 года № 259-РП, с учетом 

изменений и дополнений. 

1.3. Планируемые конечные результаты реализации Программы 

Планируемые конечные результаты реализации мероприятий настоящей 

Программы будут способствовать достижению показателей социально-

экономического развития муниципального округа, в соответствии с прогнозом 

социально-экономического развития муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области на период до 2024 года. 

Выполнение программных мероприятий позволит получить следующие 

положительные результаты для жителей города Оленегорска, н.п. Высокий, 

населенных пунктов с размещением воинских формирований: 

- увеличение доли благоустроенных дворовых территорий многоквартирных 

домов; 

- увеличение доли благоустроенных общественных территорий; 

- увеличение доли автомобильных дорог, отвечающих нормативным 

требованиям в населенных пунктах с размещением воинских формирований; 

- увеличение доли благоустроенного жилья для военнослужащих в 

населенных пунктах с размещением воинских формирований; 

- повышение уровня вовлеченности граждан, общественных и 

заинтересованных организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

территории муниципального округа город Оленегорск с подведомственной 

территорией Мурманской области. 

В целом, система программных мероприятий позволит положительно 

изменить существующую ситуацию в сфере благоустройства, значительно улучшить 

внешний облик городских территорий и населенных пунктов с размещением 

воинских формирований и будет содействовать инвестиционной привлекательности 

муниципального округа в целом. 
 

2. Перечень показателей муниципальной программы 

Перечень показателей муниципальной программы и подпрограммы приведен 

в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 
 

3. Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования 

муниципальной программы 

 Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования 

муниципальной программы и подпрограммы приведен в приложении № 2 к 

настоящей муниципальной программе. 

Ответственный исполнитель Программы с учетом выделяемых на реализацию 

Программы финансовых средств ежегодно уточняет состав программных 

мероприятий, плановые значения показателей результата реализации Программы, 

механизм её реализации, состав соисполнителей (участников).  



 16 

 

4. Информация об участии территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 

Мурманской области, хозяйствующих субъектов, общественных и иных 

организаций муниципального образования в реализации  

муниципальной программы 

В реализации Программы примут участие: 

- Муниципальное казенное учреждение «Управление городского хозяйства» 

муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области (далее – МКУ «УГХ» г. Оленегорска); 

- Муниципальное учреждение культуры «Центр культуры и досуга «Полярная 

звезда» (далее – МУК ЦКиД «Полярная звезда»). 

Соисполнители Программы (участники) представляют ответственному 

исполнителю Программы статистическую, справочную и аналитическую 

информацию о реализации мероприятий Программы. 
 

5. Описание мер муниципального регулирования 

Реализация мероприятий Программы предполагает осуществление комплекса 

мер муниципального регулирования: финансового и организационного характера, 

обеспечивающих практическое достижение целей и задач.  

Организация и координация реализации муниципальной программы 

осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы - КУМИ 

Администрации города Оленегорска. Финансирование расходов на реализацию 

Программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения расходов 

бюджета муниципального округа. 

МКУ «УГХ» г. Оленегорска организует первичный учет данных по 

показателям отчетности реализации Программы с целью отражения их в отчетности, 

которую предоставляет КУМИ Администрации города Оленегорска. 
 

6. Описание механизмов управления рисками 

Большое значение для успешной реализации мероприятий Программы имеет 

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, 

решением задач, оценкой их последствий, а также формирование основных мер для 

их предотвращения. К числу возможных рисков относятся внешние и внутренние. 

Внешние риски: 

- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного 

финансирования; 

- правовые риски, проявляющиеся в вероятности изменений действующего 

законодательства и невозможностью выполнения обязательств, в связи с данными 

изменениями; 

- непредвиденные риски, связанные с резким ухудшением состояния 

экономики вследствие финансово-экономического кризиса.  

Внутренние риски: 

- административные риски, связанные с неэффективным управлением 

реализацией программы, отсутствием или недостаточностью межведомственной 

координации. 

По приоритету подпрограммы 1 муниципальной программы могут возникнуть 

следующие дополнительные риски: 

- отсутствие вовлеченности граждан в реализацию муниципальных программ 

по благоустройству городской среды; 



 17 

- формирование городской среды без детальной проработки проекта и 

учета мнения горожан, а также связанные с этим репутационные риски; 

- отсутствие достаточных средств в федеральном, региональном и 

муниципальном бюджетах для финансирования мероприятий по благоустройству. 

В целях управления рисками предусматривается: 

- формирование эффективной системы управления реализацией Программы 

на основе четкого распределения функций и полномочий, как ответственного 

исполнителя Программы, так и соисполнителей (участников); 

- обеспечение эффективного взаимодействия участников Программы; 

- проведение мониторинга изменений в законодательстве Российской 

Федерации и Мурманской области, своевременная подготовка проектов 

муниципальных правовых актов; 

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и 

темпов достижения поставленных целей, внешних факторов; 

- проведения мониторинга выполнения программы, регулярного анализа. 

По приоритету подпрограммы 2 муниципальной программы могут возникнуть 

следующие дополнительные риски: 

- отсутствие документов территориального планирования в населенных 

пунктах с расположением воинских формирований, влекущее за собой отсутствие 

четких границ объектов; 

- ограничение доступа на территории с пропускным режимом отдельных 

категорий граждан (иностранных и иных), в том числе специалистов строительных 

специальностей при нехватке специализированных организаций в муниципальном 

округе. 
 

7. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей 

муниципальной программы 

Сведения об источниках и методике расчета значений показателей 

муниципальной программы, подпрограмм 1, 2 приведены в приложении № 3 к 

настоящей муниципальной программе. 

 



1

План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт

0.1

Доля площади благоустроенных дворовых 

территорий по отношению к общей площади 

дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве

% 1,0 8,13 1,5 8,53 2,0 8,5 2,5 3,0 3,5 4,0

КУМИ Администрации города 

Оленегорска,         МКУ "УГХ" 

г.Оленегорска

КУМИ Администрации города 

Оленегорска,  МКУ "УГХ" г.Оленегорска

Отдел по культуре, спорту и делам 

молодежи Администрации города 

Оленегорска, МУК ЦКиД "Полярная 

звезда"

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" г.Оленегорска

Отдел по культуре, спорту и делам 

молодежи Администрации города 

Оленегорска, МУК ЦКиД "Полярная 

звезда"

1.

1.1.

Доля благоустроенных дворовых территорий 

от общего количества объектов, 

запланированных к благоустройству на 

текущий год

% 100,0 100,0 - - - - - - - - - - - -
КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" г.Оленегорска

1.2.

Доля благоустроенных муниципальных 

объектов общего пользования от общего 

количества объектов, запланированных к 

благоустройству на текущий год

% 100,0 100,0 - - - - - - - - - - - -
КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" г.Оленегорска

57,431,225,0

Доля площади благоустроенных территорий 

общего пользования по отношению к общей 

площади территорий общего пользования, 

нуждающихся в благоустройстве

36,8

ед.

21,8

Подпрограмма 1 "Формирование комфортной городской среды"

Значение показателя**
№ 

п/п

Соисполнитель, ответственный за 

выполнение показателя
20192018

Муниципальная программа, подпрограмма, 

показатель
Ед. изм. 2020

Приложение № 1 

к муниципальной программе

Перечень показателей муниципальной программы

26,3%

Направл

енность

*

0.2.

20242021

Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области"

16261426

42,1

2610=

2022

0.3. 20

Количество проведенных мероприятий по 

вовлечению граждан, общественных и 

заинтересованных организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству 

нуждающихся в благоустройстве дворовых 

территорий и территорий общего пользования

186,0 12

36,0 47,4

2023

52,4

24



2

План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт План Факт

Значение показателя**
№ 

п/п

Соисполнитель, ответственный за 

выполнение показателя
20192018

Муниципальная программа, подпрограмма, 

показатель
Ед. изм. 2020

Направл

енность

*

20242021

Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области"

2022 2023

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" г.Оленегорска

Отдел по культуре, спорту и делам 

молодежи Администрации города 

Оленегорска, МУК ЦКиД "Полярная 

звезда"

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" г.Оленегорска

Отдел по культуре, спорту и делам 

молодежи Администрации города 

Оленегорска, МУК ЦКиД "Полярная 

звезда"

2.

2.1.
Объем выполненных мероприятий по 

улучшению состояния улично-дорожной сети
% = - - - - - - 100,0 - - -

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" г.Оленегорска

2.2.
Объем выполненных мероприятий по 

улучшению жилищных условий
% = - - - - - - 100,0 - - -

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" г.Оленегорска

2.3.
Объем благоустроенных общественных 

территорий
% = - - - - - - 100,0 - - -

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" г.Оленегорска

2.4. Объем благоустроенных дворовых территорий % = - - - - - - 100,0 - - -
КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" г.Оленегорска

2.5.
Объем выполненных мероприятий по 

улучшению состояния жилого фонда
% = - - - - - - 100,0 - - -

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" г.Оленегорска

2.6.
Объем выполненных мероприятий по 

вовлечению в хозяйственный оборот земель 
% = - - - - - - 100,0 100,0 - -

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" г.Оленегорска

* - Направленность (ориентация) показателя отражает такую тенденцию изменения значений показателей, которая свидетельствует о положительных изменениях в соответствующей сфере: 

      направленность на рост (чем выше значение показателя, тем лучше, например: обеспеченность оборудованием, количество участников мероприятий); 

      направленность на снижение (чем ниже значение показателя, тем лучше, например: количество нарушений, число зданий в аварийном состоянии)

=  направленность на достижение конкретного значения (чем выше значение показателя, тем лучше, но с ограничением до установленного планового значения, отклонение в большую сторону свидетельствует не о положительной динамике, а о изменении 

состояния характеризуемого явления, например: численность детей-сирот, обеспеченных жильем, количество отремонтированных зданий)

** - Фактические значения показателей указываются при внесении изменений в муниципальную программу после получения фактических данных по итогам года

Подпрограмма 2"Развитие социальной и инженерной инфраструктуры закрытых населенных пунктов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области с дислокацией военных 

формирований"

600702240362 602430

100,0 100,0 100,0

150

100,0 100,0 100,0- - 100,0

Количество вовлеченных граждан в 

реализацию мероприятий по выполнению 

работ в рамках благоустройства городской 

среды

40=1.3.

1.4.

Доля благоустроенных дворовых территорий и 

муниципальных объектов общего пользования 

от общего количества объектов, 

запланированных к благоустройству на 

текущий год

%

50

=

чел. 350

100,0



1

Годы 

реализации
Всего МБ ОБ ВБС

Всего 628 869,5 20 199,8 600 104,7 8 565,0

2018 14 219,3 2 303,5 11 915,8               -     

2019 18 522,2 926,1 17 596,1               -     

2020 153 178,9 4 158,9 149 020,0               -     

2021 259 034,4 2 072,3 248 397,1 8 565,0

2022 91 514,1 5 739,0 85 775,1               -     

2023 89 900,6 2 500,0 87 400,6               -     

2024 2 500,0 2 500,0                  -                   -     

Всего 279 550,4 20 199,8 250 785,6 8 565,0

2018 14 219,3 2 303,5 11 915,8                -    

2019 18 522,2 926,1 17 596,1                -    

2020 153 178,9 4 158,9 149 020,0                -    

2021 82 891,0 2 072,3 72 253,7 8 565,0

2022 5 739,0 5 739,0                   -                   -    

2023 2 500,0 2 500,0                   -                   -    

2024 2 500,0 2 500,0                   -                   -    

Всего 279 550,4 20 199,8 250 785,6 8 565,0

2018 14 219,3 2 303,5 11 915,8               -     

2019 18 522,2 926,1 17 596,1               -     

2020 153 178,9 4 158,9 149 020,0               -     

2021 82 891,0 2 072,3 72 253,7 8 565,0

2022 5 739,0 5 739,0                  -                   -     

2023 2 500,0 2 500,0                  -                   -     

2024 2 500,0 2 500,0                  -                   -     

Всего 3 993,0 700,7 3 292,3               -     

2018 3 928,8 636,5 3 292,3                -    

2019                      -                       -                      -                   -     

2020                      -                       -                      -                   -     

2021 64,2 64,2                  -                   -     

2022                      -                       -                      -                   -     

2023                      -                       -                      -                   -     

2024                      -                       -                      -                   -     

1.1.1.
2018-2024 

годы

доля благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества 

объектов, запланированных к 

благоустройству на текущий год

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" 

г.Оленегорска

Основное мероприятие 1 

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий

Подпрограмма 1 

"Формирование комфортной городской среды"

2018-2024 

годы

2018-2024 

годы
1.1.

Задача 1

Организация и проведение мероприятий по благоустройству 

городской среды

Муниципальная программа "Формирование 

комфортной городской среды муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области"

2018-2024 

годы

1.

Приложение № 2 

к муниципальной программе

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм

Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования муниципальной программы

Соисполнители, участники
Срок 

выполнения

Объемы и источники финансирования (тыс.руб.)

№ п/п Подпрограмма, задача, основное мероприятие 



2

Годы 

реализации
Всего МБ ОБ ВБС

Муниципальная программа "Формирование 

комфортной городской среды муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области"

2018-2024 

годы

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм
Соисполнители, участники

Срок 

выполнения

Объемы и источники финансирования (тыс.руб.)

№ п/п Подпрограмма, задача, основное мероприятие 

Всего 10 290,5 1 667,0 8 623,5               -     

2018 10 290,5 1 667,0 8 623,5                -    

2019                      -                       -                      -                    -    

2020                      -                       -                      -                    -    

2021                      -                       -                      -                    -    

2022                      -                       -                      -                    -    

2023                      -                       -                      -                    -    

2024                      -                       -                      -                    -    

Всего                      -                       -                      -                   -     

2018                      -                       -                       -                   -    

2019                      -                       -                       -                   -    

2020                      -                       -                       -                   -    

2021                      -                       -                       -                   -    

2022                      -                       -                       -                   -    

2023                      -                       -                       -                   -    

2024                      -                       -                       -                   -    

Всего 265 266,9 17 832,1 238 869,8 8 565,0

2018                      -                       -                       -                   -    

2019 18 522,2 926,1 17 596,1                -    

2020 153 178,9 4 158,9 149 020,0                -    

2021 82 826,8 2 008,1 72 253,7 8 565,0

2022 5 739,0 5 739,0                   -                   -    

2023 2 500,0 2 500,0                   -                   -    

2024 2 500,0 2 500,0                   -                   -    

Всего 141 862,9 7 093,1 134 769,8               -     

2018                      -                       -                       -                   -    

2019 18 522,2 926,1 17 596,1                -    

2020 83 178,9 4 158,9 79 020,0                -    

2021 40 161,8 2 008,1 38 153,7                -    

2022                      -                       -                      -                    -    

2023                      -                       -                      -                    -    

2024                      -                       -                      -                    -    

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" 

г.Оленегорска

1.1.3.

Основное мероприятие 3 

Проведение мероприятий по вовлечению граждан, 

общественных и заинтересованных организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся 

в благоустройстве дворовых территорий и территорий 

общего пользования

2018-2024 

годы

количество вовлеченных граждан 

в реализацию мероприятий по 

выполнению работ в рамках 

благоустройства городской среды

Отдел по культуре, спорту и делам 

молодежи Администрации города 

Оленегорска, МУК ЦКиД "Полярная 

звезда"

доля благоустроенных дворовых 

территорий и муниципальных 

объектов общего пользования от 

общего количества объектов, 

запланированных к 

благоустройству на текущий год

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" 

г.Оленегорска; Отдел по культуре, 

спорту и делам молодежи 

Администрации города Оленегорска, 

МУК ЦКиД "Полярная звезда"

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" 

г.Оленегорска

1.1.4. 2019-2024 

годы

1.1.2.

Основное мероприятие 2                                                            

Проведение мероприятий по благоустройству 

муниципальных территорий общего пользования

2018-2024 

годы

доля благоустроенных 

муниципальных объектов общего 

пользования от общего количества 

объектов, запланированных к 

благоустройству на текущий год

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" 

г.Оленегорска

в т.ч. по ГРБС:

Основное мероприятие 4 

Федеральный проект "Формирование комфортной городской 

среды"



3

Годы 

реализации
Всего МБ ОБ ВБС

Муниципальная программа "Формирование 

комфортной городской среды муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области"

2018-2024 

годы

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм
Соисполнители, участники

Срок 

выполнения

Объемы и источники финансирования (тыс.руб.)

№ п/п Подпрограмма, задача, основное мероприятие 

Всего 112 665,0                   -     104 100,0 8 565,0

2018                      -                       -                       -                   -    

2019                      -                       -                      -                    -    

2020 70 000,0                   -     70 000,0                -    

2021 42 665,0                   -     34 100,0 8 565,0

2022                      -                       -                      -                    -    

2023                      -                       -                      -                    -    

2024                      -                       -                      -                    -    

Всего 349 319,1                    -    349 319,1               -     

2021 176 143,4                   -     176 143,4               -     

2022 85 775,1                   -     85 775,1               -     

2023 87 400,6 0,0 87 400,6               -     

2024                      -                       -                      -                   -     

Всего 349 319,1                    -    349 319,1               -     

2021 176 143,4                   -     176 143,4               -     

2022 85 775,1                   -     85 775,1               -     

2023 87 400,6 0,0 87 400,6               -     

2024                      -                       -                      -                   -     

Всего 33 941,2                    -    33 941,2               -     

2021 33 941,2                   -     33 941,2                -    

2022                      -                       -                      -                   -     

2023                      -                       -                      -                   -     

2024                      -                       -                      -                   -     

Всего 73 941,2                    -    73 941,2               -     

2021 73 941,2                    -    73 941,2                -    

2022                      -                       -                      -                    -    

2023                      -                       -                      -                    -    

2024                      -                       -                      -                    -    

Всего 7 500,0                    -    7 500,0               -     

2021 7 500,0                    -    7 500,0                -    

2022                      -                       -                      -                    -    

2023                      -                       -                      -                    -    

2024                      -                       -                      -                    -    

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" 

г.Оленегорска

объем выполненных мероприятий 

по улучшению жилищных условий

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" 

г.Оленегорска

объем выполненных мероприятий 

по улучшению состояния улично-

дорожной сети

Отдел по культуре, спорту и делам 

молодежи Администрации города 

Оленегорска, МУК ЦКиД "Полярная 

звезда"

1.1.4. 2019-2024 

годы

2.1.3.

Основное мероприятие 3                                                            

Реализация мероприятий по благоустройству общественных 

территорий (установка детской площадки-"Поляна Сказок"),  

г.Оленегорск 

2021-2024 

годы

объем благоустроенных 

общественных территорий

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" 

г.Оленегорска

Подпрограмма 2 

"Развитие социальной и инженерной инфраструктуры 

закрытых населенных пунктов муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области с дислокацией военных 

формирований"

2.
2021-2024 

годы

2.1.

Задача 1

Обеспечение повышения комфортности проживания граждан 

в закрытых населенных пунктах с дислокацией военных 

формирований

2021-2024 

годы

Основное мероприятие 4 

Федеральный проект "Формирование комфортной городской 

среды"

2.1.1.

2.1.2.

Основное мероприятие 2                                                            

Ремонт муниципальных квартир для семей военнослужащих, 

г.Оленегрск

2021-2024 

годы

2021-2024 

годы

Основное мероприятие 1 

Приведение в нормативное транспортно-эксплуатационное 

состояние (ремонт) улично-дорожной сети (ул.Дальняя, 

ул.Гвардейская), г.Оленегорск



4

Годы 

реализации
Всего МБ ОБ ВБС

Муниципальная программа "Формирование 

комфортной городской среды муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области"

2018-2024 

годы

Связь основных мероприятий с 

показателями подпрограмм
Соисполнители, участники

Срок 

выполнения

Объемы и источники финансирования (тыс.руб.)

№ п/п Подпрограмма, задача, основное мероприятие 

Всего 32 144,5                    -    32 144,5               -     

2021 32 144,5                   -     32 144,5                -    

2022                      -                       -                       -                   -    

2023                      -                       -                       -                   -    

2024                      -                       -                       -                   -    

Всего 28 616,5                    -    28 616,5               -     

2021 28 616,5                    -    28 616,5                -    

2022                      -                       -                      -                    -    

2023                      -                       -                      -                    -    

2024                      -                       -                      -                    -    

Всего 173 175,7                    -    173 175,7               -     

2021                      -                       -                      -                    -    

2022 85 775,1                    -    85 775,1                -    

2023 87 400,6 0,0 87 400,6                -    

2024                      -                       -                      -                    -    

2021-2024 

годы

объем выполненных мероприятий 

по улучшению состояния жилого 

фонда

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" 

г.Оленегорска

объем благоустроенных дворовых 

территорий

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" 

г.Оленегорска

2.1.5.

Основное мероприятие 5                                                            

Капитальный ремонт кровель жилых домов пос.Высокий 

(ул.Гвардейская № 19, ул.Дальняя №№64,68,ул.Можаева 

№16)

2.1.6.

Основное мероприятие 6                                                            

Снос ветких зданий пос.Высокий, 5 зданий (ул.Кольцевая, 

д.1,2,5, Сыромятникова д.10,18)

2021-2024 

годы

объем выполненных мероприятий 

по вовлечению в хозяйственный 

оборот земель

КУМИ Администрации города 

Оленегорска, МКУ "УГХ" 

г.Оленегорска

2.1.4.

Основное мероприятие 4 

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых и 

общественных территорией (ремонт дворовых дорог), 

г.Оленегорск 

2021-2024 

годы



1

№ п/п Наименование показателя
Единица 

измерения

Алгоритм расчета 

(формула)*
Базовые показатели (используемые в формуле)

Метод сбора 

информации, код 

формы 

отчетности**

Периодичность и 

временная 

характеристика***

Дата получения 

фактических значений 

показателей

Ответственный за сбор данных 

по показателю, субъект 

статистического учета

0.1.

Доля площади благоустроенных 

дворовых территорий по отношению к 

общей площади дворовых территорий, 

нуждающихся в благоустройстве

% (Бдт/БОдт)*100,0

Бдт - количество фактически благоустроенных 

дворовых территорий, кв.м;                                                                                  

БОдт - общее количество дворовых 

территорий, запланированных к 

благоустройству в отчетном году, кв.м

ведомственный 

мониторинг
ежегодно

до 15 числа января года, 

следующего за 

отчетным 

КУМИ Администрации города 

Оленегорска,                                 

МКУ "УГХ" г.Оленегорска

КУМИ Администрации города 

Оленегорска,                                 

МКУ "УГХ" г.Оленегорска

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

Администрации города 

Оленегорска, МУК ЦКиД 

"Полярная звезда"

КУМИ Администрации города 

Оленегорска,                                 

МКУ "УГХ" г.Оленегорска

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

Администрации города 

Оленегорска, МУК ЦКиД 

"Полярная звезда"

1.

1.1.

Доля благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества 

объектов, запланированных к 

благоустройству на текущий год

% (Кдт/КОдт)*100,0

Кдт - количество фактически благоустроенных 

дворовых территорий, ед.;                                               

КОдт - общее количество дворовых 

территорий, запланированных к 

благоустройству в отчетном году, ед.

ведомственный 

мониторинг
ежегодно

до 15 числа января года, 

следующего за 

отчетным 

КУМИ Администрации города 

Оленегорска,                               

МКУ "УГХ" г.Оленегорска

1.2.

Доля благоустроенных муниципальных 

объектов общего пользования от общего 

количества объектов, запланированных к 

благоустройству на текущий год

% (Адт/АОдт)*100,0

Адт - количество фактически благоустроенных 

дворовых территорий, ед.;                                               

АОдт - общее количество дворовых 

территорий, запланированных к 

благоустройству в отчетном году, ед.

ведомственный 

мониторинг
ежегодно

до 15 числа января года, 

следующего за 

отчетным 

КУМИ Администрации города 

Оленегорска,                               

МКУ "УГХ" г.Оленегорска

Подпрограмма 1 "Формирование комфортной городской среды"

Приложение № 3 

к муниципальной программе

Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы

Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды " муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

до 15 числа января года, 

следующего за 

отчетным 

ежегодно
ведомственный 

мониторинг

Бтоп - количество фактически 

благоустроенных территорий общего 

пользования, кв.м;                                                    

БОтоп - общее количество территорий общего 

пользования, запланированных к 

благоустройству в отчетном году, кв.м

(Бтоп/БОтоп)*100,0%

Доля площади благоустроенных 

территорий общего пользования по 

отношению к общей площади территорий 

общего пользования, нуждающихся в 

благоустройстве

0.2.

до 15 числа января года, 

следующего за 

отчетным 

по итогам года
социологический 

опрос
ед.

Количество проведенных мероприятий по 

вовлечению граждан, общественных и 

заинтересованных организаций в 

реализацию мероприятий по 

благоустройству нуждающихся в 

благоустройстве дворовых территорий и 

территорий общего пользования

0.3.



2

№ п/п Наименование показателя
Единица 

измерения

Алгоритм расчета 

(формула)*
Базовые показатели (используемые в формуле)

Метод сбора 

информации, код 

формы 

отчетности**

Периодичность и 

временная 

характеристика***

Дата получения 

фактических значений 

показателей

Ответственный за сбор данных 

по показателю, субъект 

статистического учета

Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды " муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области
КУМИ Администрации города 

Оленегорска,                                  

МКУ "УГХ" г.Оленегорска

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

Администрации города 

Оленегорска, МУК ЦКиД 

"Полярная звезда"

КУМИ Администрации города 

Оленегорска,                                  

МКУ "УГХ" г.Оленегорска

Отдел по культуре, спорту и 

делам молодежи 

Администрации города 

Оленегорска, МУК ЦКиД 

"Полярная звезда"

2.

2.1.

Объем выполненных мероприятий по 

улучшению состояния улично-дорожной 

сети

% (Мвп/Мпл)*100,0

Мвп - объем фактически выполненных 

мероприятий по улучшению состояния УДС, 

ед.;                                                                       

Мпл - общее количество запланированных 

мероприятий по улучшению состояния УДС 

на отчетный год, ед.

ведомственный 

мониторинг
ежегодно

до 15 числа января года, 

следующего за 

отчетным 

КУМИ Администрации города 

Оленегорска,                                    

МКУ "УГХ" г.Оленегорска

2.2.
Объем выполненных мероприятий по 

улучшению жилищных условий
% (Жувп/Жупл)*100,0

Мвп - объем фактически выполненных 

мероприятий по улучшению жилищных 

условий, ед.;                                                                       

Мпл - общее количество запланированных 

мероприятий по улучшению жилищных 

условий на отчетный год, ед.

ведомственный 

мониторинг
ежегодно

до 15 числа января года, 

следующего за 

отчетным 

КУМИ Администрации города 

Оленегорска,                                    

МКУ "УГХ" г.Оленегорска

2.3.
Объем благоустроенных общественных 

территорий
% (Бот/БОот)*100,0

Бот - количество фактически благоустроенных 

общественных территорий, кв.м;                                                    

БОот - общее количество общественных 

территорий, запланированных к 

благоустройству в отчетном году, кв.м

ведомственный 

мониторинг
ежегодно

до 15 числа января года, 

следующего за 

отчетным 

КУМИ Администрации города 

Оленегорска,                                    

МКУ "УГХ" г.Оленегорска

2.4.
Объем благоустроенных дворовых 

территорий
% (Бдт/БОдт)*100,0

Бдт - количество фактически благоустроенных 

дворовых территорий, кв.м;                                                                                  

БОдт - общее количество дворовых 

территорий, запланированных к 

благоустройству в отчетном году, кв.м

ведомственный 

мониторинг
ежегодно

до 15 числа января года, 

следующего за 

отчетным 

КУМИ Администрации города 

Оленегорска,                                    

МКУ "УГХ" г.Оленегорска

Подпрограмма 2 "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры закрытых населенных пунктов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области с 

дислокацией военных формирований"

до 15 числа января года, 

следующего за 

отчетным 

по итогам года
социологический 

опрос
чел.

Количество вовлеченных граждан в 

реализацию мероприятий по выполнению 

работ в рамках благоустройства 

городской среды

1.3.

1.4.

Доля благоустроенных дворовых 

территорий и муниципальных объектов 

общего пользования от общего 

количества объектов, запланированных к 

благоустройству на текущий год

%

до 15 числа января года, 

следующего за 

отчетным 

ежегодно
ведомственный 

мониторинг

Аоб - количество фактически 

благоустроенных дворовых территорий и 

муниципальных объектов общего 

пользования, ед.;                                               

АОоб - общее количество дворовых 

территорий и муниципальных объектов 

общего пользования, запланированных к 

благоустройству в отчетном году, ед.

(Аоб/АОоб)*100,0



3

№ п/п Наименование показателя
Единица 

измерения

Алгоритм расчета 

(формула)*
Базовые показатели (используемые в формуле)

Метод сбора 

информации, код 

формы 

отчетности**

Периодичность и 

временная 

характеристика***

Дата получения 

фактических значений 

показателей

Ответственный за сбор данных 

по показателю, субъект 

статистического учета

Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды " муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

2.5.
Объем выполненных мероприятий по 

улучшению состояния жилого фонда
% (Фвп/Фпл)*100,0

Фвп - объем фактически выполненных 

мероприятий по улучшению состояния жилого 

фонда, ед.;                                                                       

Фпл - общее количество запланированных 

мероприятий по улучшению состояния жилого 

фонда на отчетный год, ед.

ведомственный 

мониторинг
ежегодно

до 15 числа января года, 

следующего за 

отчетным 

КУМИ Администрации города 

Оленегорска,                                    

МКУ "УГХ" г.Оленегорска

2.6.

Объем выполненных мероприятий по 

вовлечению в хозяйственный оборот 

земель

% (Фоз/Поз)*100,0

Поз - плановый объем земелькв.м;                                                                       

Фоз - объем земель запланированный к 

вовлечению в оборот в отчетном году,кв.м.

ведомственный 

мониторинг
ежегодно

до 15 числа января года, 

следующего за 

отчетным 

КУМИ Администрации города 

Оленегорска,                                    

МКУ "УГХ" г.Оленегорска

***Указывается периодичность сбора информации (годовая, полугодовая, квартальная, месячная) и временная характеристика (ежегодно, нарастающим итогом, убывающим итогом)".

**Указываются методы: статистическая отчетность, социологический опрос, ведомственные данные, прочие (указать). При наличии утвержденной формы статистического наблюдения приводятся наименование формы и реквизиты 

акта, которым она утверждена

*При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения базовых показателей (буквенные обозначения и наименования показателей указываются в графе "Базовые показатели")


